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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Настоящая диссертация посвящена исследованию особенностей распростра-

нения радиоволн в ионосфере Земли. Актуальность диссертационной работы

определяется широким использованием электромагнитных волн декаметрового и

дециметрового диапазонов для обеспечения дальней радиосвязи, радионавигации,

радиолокации, загоризонтного радиозондирования, а также для изучения структу-

ры верхней атмосферы Земли – ионосферы и магнитосферы. Следует отметить,

что, несмотря на многочисленные исследования в данной области, распростране-

ние частотно модулированных (ЧМ) сигналов в анизотропной ионосферной плаз-

ме изучено ещё недостаточно и нуждается как в разработке новых методов моде-

лирования распространения электромагнитного излучения, так и в совершенство-

вании традиционных подходов, исходя из современных возможностей вычисли-

тельной техники.

К настоящему времени выполнен большой объём теоретических исследова-

ний распространения радиоволн в ионосфере Земли. Помимо классических моно-

графий В.Л. Гинзбурга, К. Дэвиса, Б.Н. Гершмана, Л.М. Ерухимова и Ю.Я. Яшина,

определяющий вклад в современное понимание проблемы распространения ра-

диоволн в ионосфере в разное время внесли работы профессоров Д.С. Лукина,

П.Е. Краснушкина, Н.Н. Зернова, И.И. Орлова, В.И. Куркина, Ю.Н. Черкашина,

В.А. Иванова, В.Е. Куницына, Е.А. Палкина, Д.В. Иванова, А.В. Попова и др.

Основным теоретическим инструментом для описания распространения ко-

ротких радиоволн в ионосфере Земли является лучевая теория, основанная на

применении гамильтонова формализма
1
. Она основана на численном интегриро-

вании системы обыкновенных дифференциальных уравнений (бихарактеристиче-

ской системы), которая описывает траектории лучей в неоднородной магнитоак-

тивной среде. Помимо расчета лучевых траекторий и волновых векторов, обобще-

ние метода бихарактеристик – метод расширенной бихарактеристической системы

Лукина
2
послужил основой для определения расходимости лучевого потока, а сле-

довательно, и напряженности волновых полей. Кроме того, расчет лучевых траек-

торий позволяет рассчитать фазу, учесть поглощение вдоль траекторий и враще-

ние вектора поляризации. Следует отметить, что лучевой метод не является един-

ственным подходом к решению задач распространения радиоволн. Эффективными

также являются метод нормальных волн, метод параболического уравнения, метод

суммирования гауссовых пучков, метод интерференционного интеграла и др.

Важной проблемой, решаемой методом расширенной бихарактеристической

системы, явилось определение поля на огибающих лучевых семейств – каустиках.

На каустиках якобиан расходимости обращается в нуль, лучевая трубка сжимает-

1
Казанцев А.Н., Лукин Д.С., Спиридонов Ю.Г. Метод исследования распространения радиоволн

в неоднородной магнитоактивной ионосфере. // Космические исследования. 1967. Т. 5. Вып. 4.

С.593 – 600.
2
Лукин Д.С., Спиридонов Ю.Г. Применение метода характеристик для численного решения

задач распространения радиоволн в неоднородной и нелинейной среде. // РЭ. 1969. Т. 14. №. 9.

С.1673–1677.
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ся, а интенсивность поля в лучевом приближении обращается в бесконечность.

Однако, реальная интенсивность поля на каустике конечна, но существенно воз-

растает и может быть определена.

Поскольку траектории в фазовом пространстве не пересекаются, бихаракте-

ристическая система позволяет переходить в координатно-импульсное простран-

ство и рассчитывать дифракционную (каустическую) структуру волнового поля,

используя специальные функции волновых катастроф
3
(СВК) или канонический

оператор Маслова
4
(КОМ).

Волновая теория катастроф, построенная на основе теории особенностей

дифференцируемых отображений
5
и метода КОМ является развитием теории рас-

пространения коротковолнового излучения в неоднородных средах с частотной

дисперсией, а также обобщением геометрической теории дифракции
6
. С помощью

волновой теории катастроф поучена геометрическая (лучевая и каустическая) ин-

терпретация особых фокальных пространственных (или пространственно-

временных) дифракционных структур электромагнитных полей.

При построении равномерной асимптотической теории, описывающей про-

цессы распространения, дифракции и фокусировки нестационарных электромаг-

нитных волн (например, видео и радиоимпульсов) в неоднородных анизотропных

средах с частотной дисперсией в коротковолновом приближении, традиционными

методами являются пространственно-временная геометрическая оптика и про-

странственно-временная геометрическая теория дифракция. При этом имеют ме-

сто проблемы, аналогичные тем, что возникают в задачах стационарной дифрак-

ции, и приводящие к катастрофам высокой коразмерности и кратности, поскольку

начало или конец импульса можно рассматривать, по аналогии с дифракцией, как

источник вторичных лучей. Для построения равномерных асимптотических реше-

ний, описывающих пространственно-временные фокусировки, необходимо при-

менение волновой теории краевых и угловых катастроф
7
.

Таким образом, развитие и применение метода бихарактеристик и волновой

теории катастроф на основе современных пакетов прикладных программ для по-

строения равномерных асимптотических решений задач рассеяния, дифракции и

распространения электромагнитных волн в ионосферной плазме и анализ особен-

ностей этих решений является перспективным и актуальным направлением иссле-

дования.

3
Лукин Д.С., Палкин Е.А. Численный канонический метод в задачах дифракции и распростра-

нения электромагнитных волн в неоднородных средах. М.: МФТИ, 1982. 159 с.
4
Маслов В.П. Теория возмущений и асимптотические методы. М.: МГУ, 1965. 553 с.

5
Арнольд В.И., Варченко А.Н., Гусейн-Заде С.М. Особенности дифференцируемых отображе-

ний. М.: Наука, часть I. 1982. 304 с.; часть II, 1984. 335 с.
6
Крюковский А.С., Лукин Д.С., Палкин Е.А., Растягаев Д.В. Волновые катастрофы – фокуси-

ровки в дифракции и распространении электромагнитных волн. // РЭ, 2006. Т.51. №10. С. 1155–

1192.
7
Крюковский А.С., Лукин Д.С. Построение равномерной геометрической теории дифракции

методами краевых и угловых катастроф. // РЭ. 1998. Т. 43. № 9. С. 1044-1060.
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Целью работы является:

– разработка новых математических методов исследования распространения

радиоволн коротковолнового диапазона в ионосфере Земли, развитие методов ис-

следования распространения частотно-модулированных сигналов на основе луче-

вых бихарактеристических методов, теории катастроф и канонического оператора

Маслова;

– разработка и реализация новых эффективных численных методов и алго-

ритмов, основанных на применении символьных вычислений, в виде комплексов

программ для проведения математического моделирования распространения ча-

стотно-модулированных сигналов в ионосферной холодной плазме с учетом рас-

ходимости, поглощения, анизотропии и нестационарности среды распростране-

ния;

– математическое моделирование особенностей распространения радиоволн

в ионосферной плазме декаметрового и дециметрового диапазонов с учетом ис-

кусственных и естественных неоднородностей.

Задачи работы:

– исследование вариаций поляризационных характеристик при распростра-

нении радиоволн дециметрового диапазона в ионосфере Земли в различное время

суток с учетом влияния крупномасштабных неоднородностей;

– математическое моделирование особенностей лучевого распространения

частотно-модулированного излучения в ионосферной плазме методом бихаракте-

ристик с учетом горизонтальных градиентов в движущихся нестационарных сре-

дах;

– математическое моделирование распространения частотно-

модулированного излучения в регулярных и каустических областях методами

расширенной бихарактеристической системы и канонического оператора с учетом

отклоняющего поглощения и влияния внешнего магнитного поля Земли;

– моделирование распространения частотно модулированного излучения ме-

тодами пространственно-временной волновой теории катастроф.

Научная новизна работы

1). Впервые на основе новых методов решения пространственно-временной

бихарактеристической системы, использующих символьные вычисления, выпол-

нено численного моделирование распространения частотно-модулированных сиг-

налов в ионосферной плазме с учетом анизотропии, нестационарности среды рас-

пространения, кривизны поверхности Земли, горизонтальных градиентов и круп-

номасштабных неоднородностей.

2). Впервые на основе новых методов решения расширенной бихарактери-

стической системы Лукина выполнены расчеты амплитуды поля в регулярных и

каустических областях при распространении радиоволн о- и х-поляризаций в ани-

зотропной ионосферной плазме с учетом поглощения среды распространения.

3). Впервые проведено комплексное исследование влияния анизотропной

ионосферной плазмы на вариации фазы радиосигнала и фарадеевское вращение

https://elibrary.ru/item.asp?id=28839597

[…]


модуля и фазы бегущей волны. Получены явные выражения для параметров уни-

версальной деформации.

10

Анютин А.П. Развитие асимптотических и численных методов моделирования дифракцион-

ных полей сигналов в средах с дисперсией. Автореферат дисс. на соискание ученой степени

д.ф.-м.н., М.: РосНОУ, 2008. 45 с.
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Список литературы содержит 207 наименований публикаций, включая 51 публи-

кацию соискателя.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в ходе

работы над диссертацией.

1). На основе применения символьных вычислений разработаны новые чис-

ленные методы и алгоритмы решения расширенной бихарактеристической систе-

мы дифференциальных уравнений для определения характеристик лучевых траек-

торий, расходимости лучевых потоков, положений каустик и полей на каустиках в

декартовых и сферических координатах при распространении монохроматическо-

го и частотно-модулированного излучения в анизотропной плазме  ионосфере

Земли.

2). На основе новых математических методов численного решения простран-

ственно-временной бихарактеристической системы, опирающихся на символьные

вычисления, проведены комплексные исследования с применением современной

технологии математического моделирования и вычислительного эксперимента

распространения монохроматических и частотно-модулированных сигналов в ани-

зотропной ионосферной плазме:

– рассмотрены проекции лучей на разные координатные плоскости для o- и

х-волн. Показано, что лучевая структура обыкновенной волны в боковой проекции

и в проекции «вид сверху» является зеркально симметричной по отношению к лу-

чевой структуре необыкновенной волны, причем лучевая структура необыкновен-

ной волны является более компактной по сравнению с лучевой структурой обык-

новенной волны;

– проанализировано доплеровское изменение частоты для модели нестацио-

нарной ионосферы с волнообразным возмущением, и показано, что изменение ча-

стоты вдоль луча носит осциллирующий характер и может достигать 2 Гц, а в вер-

тикальных направлениях при некоторых значениях параметров 7 Гц;

– выполнено моделирование распространения радиоволн в ионосфере в за-

висимости от высоты источника излучения и угла выхода сигнала, исследовано

распространение излучения в межслоевом канале обнаружен эффект запирания

излучения в канале для определенных частот источника излучения;

– выполнено математическое моделирование влияния отклоняющего погло-

щения и расходимости на распространение радиоволн в ионосфере с учетом маг-

нитного поля Земли. Исследованы поглощение радиоволны и расходимость вдоль

лучей и влияние этих факторов на ослабление амплитуды радиосигнала. Разрабо-

тана методика оценки абсолютных величин напряженности электромагнитного

поля на каустике с учетом расходимости и поглощения.

3). Созданы методы и алгоритмы, позволяющие прогнозировать поправки к

данным фазовых и поляризационных измерений с целью компенсирования вариа-

ции параметров, обусловленные рефракцией сигналов дециметрового диапазона в

неоднородной ионосфере Земли. Выполнено комплексное исследование влияния

анизотропной ионосферной плазмы на вариации фазы радиосигнала, фарадеевское

вращение плоскости поляризации отклонение угла прицеливания от угла прямого
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видения, отклонение лучевой траектории от прямой линии на различных участках

трассы при распространении дециметрового излучения в ионосфере Земли в зави-

симости от времени наблюдения, широты, наличия локальных ионосферных неод-

нородностей и др. Показано, что в дециметровом диапазоне частот существенным

вариациям в зависимости от точности восстановления ионосферного профиля

подвержены такие параметры как угол вращения вектора поляризации и фазовые

вариации.

4). На основе метода канонического оператора В.П. Маслова и волновой

теории краевых катастроф разработаны качественные и приближенные новые ана-

литические методы моделирования пространственно-временной структуры ча-

стотно-модулированных сигналов в плазменном слое с сильной частотной диспер-

сией:

– впервые численно исследованы проекции 6-мерного фазового простран-

ства на смешанные координатно-импульсные подпространства в случае распро-

странения излучения в ионосферной плазме с учетом спорадического слоя и ло-

кальной неоднородности;

– разработана методика расчета амплитудных множителей вдоль лучей для

разных карт, проанализированы сингулярности, связанные с касанием лучей кау-

стик.

5). Разработаны новые математические методы и алгоритмы моделирования

пространственно-временной структуры частотно-модулированных сигналов в

плазменном слое с сильной частотной дисперсией на основе теории краевых ката-

строф и пространственно-временной геометрической теории дифракции. В част-

ности:

– применяя развитые в работе качественные и приближенные аналитические

методы исследования математических моделей и классификацию краевых ката-

строф, исследованы необходимые и достаточные условия образования простран-

ственно-временных краевых катастроф в случае распространения электромагнит-

ных и акустических волн в плазме;

– разработан комплекс программ для описания каустической структуры кра-

евой катастрофы K4,2, возникающей при совместной каспоидной пространствен-

ной и временной фокусировке электромагнитного излучения волны в плазме. По-

строены каустические структуры краевой катастрофы K4,2 при различных коэффи-

циентах универсальной деформации и функционального модуля;

– развит метод локальной асимптотики, описывающий дифракционные фо-

кусировки электромагнитных полей в случае, когда семейства геометрооптиче-

ских и краевых лучей образуют фокусировки каспоидного типа (волновая ката-

строфа K4,2). Выполнено математическое моделирование коэффициентов универ-

сальной деформации, функционального модуля и фазы бегущей волны.

Таким образом в работе методами расширенной бихарактеристической си-

стемы Гамильтона-Лукина, канонического оператора Маслова и волновой теории

катастроф рассмотрены особенности распространения стационарных и частотно-

модулированных сигналов декаметрового и дециметрового диапазонов в ионо-

сферной анизотропной плазме и выполнено математическое моделирование этих

21

процессов на основе символьных вычислений. Проведено исследование вариаций

поляризационных характеристик при распространении радиоволн дециметрового

диапазона в ионосфере Земли и полей на каустиках в декаметровом диапазоне.
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