О Т З Ы В

на автореферат диссертации **Юлии Игоревны Бова** на тему
*«Исследование особенностей распространения радиоволн в ионосферной
плазме методами бихарактеристик и волновой теории катастроф»*,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук (специальности 1.3.4. Радиофизика).

Представленная к защите диссертация Бова Ю.И. посвящена решению важной радиофизической проблемы: исследованию особенностей распространения стационарных и частотно-модулированных сигналов в диспергирующей среде – ионосферной плазме. Следует отметить, что в работе особое внимание уделено учету анизотропии среды распространения: проведено сопоставление особенностей распространения дециметровых о- и х-волн, соответствующих правой и левой поляризации.

Впервые проведено комплексное исследование влияния анизотропной ионосферной плазмы на вариации фазы радиосигнала и фарадеевское вращение плоскости поляризации при распространении дециметрового излучения в ионосфере Земли в зависимости от широты, времени наблюдения, и наличия локальных ионосферных неоднородностей.

В диссертационной работе разработаны методы и алгоритмы моделирования пространственно-временной структуры частотно-модулированных сигналов в холодной плазме на основе теории краевых катастроф и пространственно-временной геометрической теории дифракции, описывающие совместные каспидные пространственные и временные фокусировки электромагнитных волн в плазме. Выполнено моделирование каустической структуры, коэффициентов универсальной деформации, функционального модуля и фазы бегущей волны, амплитудных и фазовых характеристик краевой катастрофы $K_{4,2}$.

Безусловно, разработанные в работе алгоритмы и комплексы программ могут быть использованы для радиозондирования верхней атмосферы Земли,

для решения задач коротковолновой радиосвязи и радионавигации, для анализа и прогноза условий распространения и приёма ионосферных сигналов, как в спокойных, так и в возмущенных условиях.

На основании всего выше сказанного считаю, что диссертационная работа Бова Юлии Игоревны «Исследование особенностей распространения радиоволн в ионосферной плазме методами бихарактеристик и волновой теории катастроф» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертационным работам, а её автор несомненно заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.4. Радиофизика.

Доктор физ.-мат. наук, профессор,
профессор кафедры «Теория вероятностей
и прикладная математика»
ФГБОУ ВО Ордена Трудового красного знамени
«Московский технический университет связи и информатики»

А.Г. Кюркчан

*Подпись уполномоченного
Специалиста по кадрам
08.10.2021*

Гуреева С.С.